



رابطه موسیقی ایرانی

با

شعر پارسی

شعر و موسیقی از دیرباز ، در این سرزمین هنرپرور ،
رابطه‌ای ناگسستنی داشته است باید این نکته را در نظر داشت
که سابقه شعر ایرانی قدمت بیشتری را نسبت به سایر اقوام
مشخص می‌دارد ، چنانکه سرودهای زردشت موسوم به گائوها
در کتاب یسنا نخستین بخش اوستا را می‌توان در زمره اشعار
هجائی (سیلابیک) دانست که از قدیمترین آثار شعری مکتوب
ما بشمار می‌آید (واژه «گاه» در موسیقی از همین ریشه است
مثلاً در دوگاه ، سه‌گاه ، چهارگاه)

اگرچه در اثر نفوذ اسلام ، شعر و ادب فارسی ظاهراً شیوه ویژه‌ای را در پیش گرفت
ولی با تمام این دگرگونی‌های ظاهری ، بر بنیادهای کهن خود مبتنی بوده است. بیشتر
شاعران و نویسندگان توانای ما غالباً از منابع و مآخذ باستانی که به زبان پهلوی یا اوستائی
در دسترسشان بود ، بهره‌های فراوان و شایان برده‌اند چنانکه دقیقی و فردوسی
احتمالاً با استفاده از «یشتها» ی اوستا به سرودن اشعار حماسی اقدام کرده‌اند ،
بطوریکه گاه در برخی موارد عیناً ترجمه‌ای به شعر ، از مطالب و مضامین کتاب مزبور
را ، در آثار چنین شاعران می‌توان یافت و به سخن دیگر باید بگوئیم ریشه آثار ادبی و
هنری ما به دوران باستانی و بویژه به عصر ساسانی می‌رسد. از این روی ما نیز ناگزیریم
در اینجا بطور اجمال به وضع موسیقی در دوره مذکور اشاره‌ای کنیم تا به ارتباط و
تأثیر متقابل شعر و موسیقی در ادوار بعد و چگونگی تلفیق آن دو پی ببریم .

در عصر ساسانی علوم و صنایع ایران دوره درخشانی را می‌پیمود. هنر موسیقی نیز، در اثر ترغیب شاهنشاهان این خاندان، رونقی بسزا یافت. در دوره اردشیر، موسیقی - دانان طبقه جداگانه‌ای را تشکیل داده و به مقامی مخصوص نائل آمده بودند. این طبقه در زمان بهرام گور، بر دیگر طبقات برتری داشتند و سرانجام در روزگار خسرو پرویز بود که موسیقی توسعه و ترقی تمام یافت. چنانکه از مندرجات منظوم شاهنامه فردوسی و خسروشیرین نظامی گنجوی برمی‌آید، بارید بزرگترین موسیقیدان این زمان بوده است. وی رامبتکر ۳۶۰ لحن میدانند (غیر از سی لحن معروف او)

می‌گویند مقام وی، نزد خسرو، به اندازه‌ای بود که هر کس حاجتی داشت توسط او به عرض میرساند (بارید ظاهراً بمعنی بارسلار است) از موسیقیدان‌های دیگر این دوره، نکیساست که برخی او را یونانی دانسته‌اند. از سه‌نام **بامشاد**، **رامنین**، **آزادوار** چنگی نیز بعنوان رامشگران عصر ساسانی یاد میکنند.

در باره موسیقی دوره ساسانی تابحال پژوهش‌های گسترده‌ای انجام گرفته است. نخستین بار دانشمند فقید **اقبال آشتیانی** با مراجعه به فرهنگ‌ها و دیوان‌های شاعران، در طی مقاله‌ای در مجله کاوه (شماره ۵ سال ۲ دوره جدید) از هفتاد و دو نغمه نام برده که آنها را به زمان ساسانیان مربوط میدانند: پالیزیان - سبزه بهار - باغ سیاوشان - راه گل - شادباد - تخت اردشیر - گنج سوخته - دل انگیزان - تخت طاقدیس - چکاوک - خسروانی - نوروژ - جامه دران - نهفت - درغم - گلزار - گل‌نوش - زیرافکن

از میان اسامی مزبور نام‌های چکاوک - خسروانی - نوروژ - جامه دران - نهفت - زیرافکن - تخت طاقدیس - هنوز هم به گوشه‌هایی از دستگاه‌های سنتی (کلاسیک) موسیقی امروز ما اطلاق میشود.

نغمه خسروانی یکی از معروفترین الحان دوره ساسانی است که بنظر میرسد سرود رسمی مجلس شاهنشاهان آن دوره و یا خاص مجلس خسرو پرویز بوده باشد که نوای آن مانند الحان دیگر به ایرانیان بعد از اسلام منتقل گردیده است. در باب سی و هشتم قابوس‌نامه که به‌خنیگری پرداخته، همراه بانام بردن برخی از اصطلاحات موسیقی، از خسروانی چنین یاد گردیده «دستان خسروانی را بهر مجلس ملوک ساختند».

برای بعضی از نام‌های نغمات، تابحال تعبیرهای گوناگون ابراز شده است. از جمله نغمه جامه دران را گویند چنان مؤثر و شورانگیز افتاده که شنوندگان جامه برتن دریده‌اند و در این مورد به شعرهای از وحشی بافقی، شاعر خوش قریحه استناد میشود:

مطرب به نوائی ره ما بی‌خبران زن تا جامه درانیم ره جامه دران را

در مصراع دوم، ره مخفف راه بمعنی نغمه و آهنگ است.

نغماتی که از آنها در بالا یاد شد، در اشعار شاعران بزرگ قرن چهارم به بعد بسیار دیده میشود و بهمین جهت این اسامی بطور کامل بما رسیده است.

اگرچه آهنگ بیشتر این نغمات بدست فراموشی سپرده شده و شماره اندکی هم که در موسیقی ما معمول است شاید بکلی تغییر کرده است و چه بسا که دست روزگار و پنجه‌های نوازندگانی بی‌شمار، در خلال رویدادهای گوناگون، در زیر و بم اصوات و فراز و فرودهای آن، دگرگونی‌هایی روا داشته است لیکن در اثر همین رابطه شعر و موسیقی اسامی فوق با الحانی مشابه (یا متفاوت) برای ما به یادگار مانده است.

در زمان ساسانیان، برای اوستا، کتاب مقدس زردشتیان، تفسیری بزبان پهلوی بنام زندا نوشتند و آنرا هنگام مناجات بالحن موسیقی مطبوعی میخواندند. شاید بتوان گفت نخستین ارتباط بارز شعر و موسیقی ما از اینجا سرچشمه گرفته باشد. بقول یکی از مستشرقان اروپائی مایه و پایه سرودهای کلیسایی از نحوه عبادت زردشتی اقتباس شده است. با توضیح این نکته آشکار میگردد که از چه روی شاعران ماترکیبیات لغوی پهلوی وزند را برای توصیف اصوات مطبوع والحن دل‌انگیز در اشعار خود به‌کار برده‌اند. چنانکه حافظ شاعر شیرین سخن شیراز، این بیت را مطلع یکی از غزل‌های معروف خویش قرار داده است.^۱

بلبل ز شاخ سرو به گلبانگ پهلوی میخواند دوش درس مقامات معنوی
فرخی میفرماید:

زند و اف زندخوان چون عاشق هجر آزمای

دوش بر گلبن همی تا روز ناله زار کرد
در موسیقی امروز ما، در دستگاه چهارگاه (در ردیف آقامیرزا عبدالله) آهنگی بنام پهلوی تا این اواخر نواخته میشد. استاد فقید ابوالحسن صبا این گوشه را در ردیف سه‌گاه قلمداد کرده و نوت آن را در «دوره اول سنتور» خود درج نموده است.
اکنون با مطالبی که در رابطه شعر و موسیقی و ملازم بودن آندو عنوان میگردد می‌توان باین نتیجه رسید که نباید در وجود حتمی شعر در دوره ساسانی کوچکترین تردیدی داشت.^۲

بجاست که در اینجا واژه شعر را از دیدگاه ریشه‌شناسی^۳ مورد بررسی قرار دهیم:
اصل کلمه شعر، بموجب تحقیقات بعضی از دانشمندان عربی نیست بلکه عرب است از «شبر» عبری به معنی سرود و آواز و مصدر آن در عربی «شور» است بنابراین شعر بجای سرود و شور بمعنی سرودن میباشد و از تحقیق همین ریشه لغت شعر در عربی، میتوان رابطه آن را با موسیقی درک کرد. احتمالاً لغت شور که نام وسیع‌ترین و رایج‌ترین دستگاههای موسیقی ایرانی است در اصل همان واژه شور عبری یا آرامی میباشد که در عصر ساسانی بزبان فارسی وارد شده است.

۱- گاهی خود اوستا را هم زند نامیده‌اند.

۲- مقایسه کنید با اورامن و فلهویات در مطالب بعد.

۳- «شعر قدیم ایران» از عباس اقبال آشتیانی مجله کاوه شماره ۲ سال ۲ دوره جدید.

۴- Etymology

در قدیم شعرای غالب ملل رارسم بر آن بوده است که اگر خود آوازی خوش داشتند و چنگ زدن را نیکو میدانستند به مجالس بزرگان و سلاطین میرفتند و اشعار خویش را با آواز و نوای ساز عرضه میداشتند؛ مانند رودکی و فرخی، در صورتیکه شاعر از این دو هنر مایه‌ای نداشت، شخصی را بر این کار می‌گماشت و این قبیل افراد را یونانیان «راپسودیست» و مسلمانان «راوی» یا «راویه» مینامیدند.

از این روی عرب وقتی میگوید «انشد شعر آ» برابر فارسی آن چنین است که گوئیم قصیده‌ای سروده یا سرانیده (سرودن و سرانیدن به معنای آواز خواندن)

در فارسی، نوعی شعر یعنی رباعی را «ترانه» می‌گفتند: ترانه از لحاظ لغت، به معنی آواز است. اعراب این قسم شعر را از ایرانیان اخذ کرده به نام ذوبیت در میان خود معمول داشتند. همچنین نام‌هایی مانند **خسروانی**، **اورام**، **لاسکوی** و **پهلوی** که از دوره باستان (پیش از اسلام) بجامانده و بعضی از آنها در دوره اسلامی نیز معمول و مقبول بوده است که گذشته از این که وجود شعر را در دوره ساسانی به اثبات میرسانند، هم بستگی بارز شعر و موسیقی رانیز، با چگونگی کاربرد و تلفیق واژه‌های متجانس، مدلل میدارد.

خسروانی لحنی است از مصنفات باربد، در مدح خسرو پرویز که هیچ کلام، با اصطلاح منظوم، در آن وجود نداشته بلکه مشتمل بر الفاظ مسجع بوده است.

اورام نوعی از خوانندگی و گویندگی خاص پارسیان به شمار می‌آمده که شعر آن به زبان پهلوی بوده است. این اشعار در دوره اسلامی به **فهلویات** موسوم گردیده است. اکثر آنها از بحر مشاکل می‌باشد یعنی یکی از بحوری که مختص ایرانیان بوده و از ملحقات ایشان به بحر عروض عربی محسوب گردیده است.

لاسکوی، به فتح کاف و به کسر واو، اصلاً نام مرغی خوش آواز بوده و پارسیان به همین مناسبت یکی از نواهای خود را لاسکوی خوانده‌اند، درست همان‌طور که اعراب سجع کلام را از روی سجع حمام (کبوتر) برداشته‌اند.

استاد جلال‌الدین همائی در تحشیه دیوان **عثمان مختاری** در مورد غزل و تحول اصطلاحی آن در قدیم نکات بسیار قابل توجهی را عنوان کرده و بدین نتیجه رسیده‌اند که مختاری هم مانند رودکی و فرخی و مولوی، علاوه بر هنر شاعری، در فن موسیقی، نیز دست داشته و غزلیات او ظاهراً از نوع شعر ملحون و از جنس «قول» و «غزل» دوره اول (تا حدود قرن ششم) است، بگفته ایشان، نوع غزل، مانند ترانه، در عرف شعرای قدیم (پیش از حافظ) مخصوص اشعار غنائی ملحون یعنی از نوع سرود و تصنیف بوده که با ضرب و آهنگ خوانده میشده است. این نوع غزل را با «قول» به معنی سرود و آوازه خوانی تردیف کرده‌اند و اصطلاح قوال به معنی غزل خوان و سراینده مجلس سماع را هم از همین قول گرفته‌اند. شعر مسروف رودکی «بوی جوی مولیان آید همی» از همان

نوع غزل است که به روایت چهارمقاله نظامی عروضی، رودکی چنگ برگرفت و آن را در پرده عشاقی بنواخت.

در دورانی هم که اصطلاح غزل، تحول معنوی پیدا کرده بود، باز برخی از شاعران بویژه حافظ، گاه بطور صریح و گاه بر سبیل ایهام و تلویح، واژه «غزل» را به معنی قدیم آن (قول و سرود) به کار میبردند.

بلبل از فیض گل آموخت سخن ورنه نبود

این همه قول و غزل تعبیه در منقارش

در کتاب المصحح، در بحث رباعی و دوبیتی، چنین نوشته شده است:

«و بحکم آنکه ارباب صناعت موسیقی بر این وزن الخان شریف ساخته و طرق لطیف تألیف کرده اند و عادت چنان رفته است که هر چه از آن جنس بر ابیات تازی سازند آنرا قول خوانند و هر چه بر مقطعات پارسی باشد آن را غزل خوانند، اهل دانش ملحونات این وزن را (یعنی وزن رباعی) ترانه نام کردند و شعر مجرد آن را دوبیتی خواندند.»

بنابراین میتوان دریافت که مفهوم غزل تا قرن ششم درست برابر اصطلاح تصنیف است که از قرن دهم هجری به بعد رایج گردید و این نوع غزل گذشته از وزن عروضی دارای وزن ایقاعی^۱ هم بوده و از همین روی جانشین سرود خسروانی و ترانه و داستان و اورامنان شده است.

باتوجه به مطالبی که ذکر شد باید این نکته را نیز افزود که پیشینیان ما به یک ارتباط ناگسستگی بین دو ایر عروضی و دو ایر موسیقی اعتقاد داشتند و تخلف از تناسب بین اوزان و بحور شعری، بامقامها و الحان موسیقی غنائی را، جائز نمی شمردند بنابراین میتوان در شعر فارسی ارتباط بین مفهوم یا مضمون را با سه نوع موسیقی (یا یک موسیقی سه گانه^۲) نتیجه گرفت. موسیقی کلام که همان سجع و جناس و انتخاب کلمات خوش آهنگ است^۳ با موسیقی موزون عروضی و با پشتیبانی و همراهی آهنگ موسیقی تاثیر مفهوم را چندین برابر خواهد ساخت و از نظر زبان شناسی جنبه های القائی این نوع شعر در بالاترین درجه از تاثیر قرار می گیرد. بی سبب نیست که زبان فارسی را، از لحاظ انواع شعر و تاثیر کلام در انعکاس عواطف لطیف و شیرینی بیان، نظیر و همنمایی

نیست.

۱- Rhythmic

۲- Triple

۳- Alliteration